
Modalités de recours : Conformément à l’article R. 421-1 du code de justice administrative, la présente délibération 

peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou, 

lorsqu’elle y donne lieu, de sa transmission au Recteur d’académie. 
Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne – 12, place du Panthéon 75231 Paris cedex 05 – Tél : +33 (01) 44 07 80 00 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

   

 Le CONSEIL D’ADMINISTRATION de l’université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, 
 

Vu le code de l’éducation, et notamment ses articles L.712-2, L.712-3 et L. 613-2 ; 

Vu les statuts de l’université Paris 1 Panthéon-Sorbonne ; 

Vu le règlement intérieur de l’université Paris 1 Panthéon-Sorbonne ; 

Vu l’arrêté n°2021-40 du 14 janvier 2021 portant proclamation de l’élection de Madame Christine NEAU- 

LEDUC à la fonction de Présidente de l’université Paris 1 Panthéon-Sorbonne ; 

Vu l’avis de la commission de la formation et de vie universitaire du 3 décembre 2024.  
 

Après en avoir délibéré, 
 

APPROUVE la modification de maquette du diplôme d’université « Panthéon-Sorbonne master 

of Economics (DU PSME) » de l’école d’économie de la Sorbonne. 
 

La maquette, le règlement de contrôle des connaissances, ainsi que la fiche financière sont 

annexés à la présente délibération. 
 
 

Délibération CA-2024-12-06/16 

Nombre de membres en exercice (pour rappel) 36 

Nombre de membres présents ou représentés 26 

Nombre de refus de prendre part au vote 0 

Nombre de pour 28 

Nombre de contre 6 

Nombre d’abstentions 2 

 Paris, le 10 décembre 2024 
 

 

La Présidente de l’université 

Paris 1 Panthéon-Sorbonne 
 
 
 

Christine NEAU-LEDUC 

 

 

 

L'original de cette délibération est disponible dans les locaux de la direction des affaires 

juridiques et institutionnelles au centre Panthéon situé 12, place du Panthéon, 75231 Paris. 

Numéro 
CA/2024-12-

06/16 
Date d’affichage 19/12/2024 
Date de mise en ligne 19/12/2024 
Date de transmission 
au Recteur 

19/12/2024 

Conseil d’administration de l’université Paris 1 Panthéon-Sorbonne 
- 

Délibération du 6 décembre 2024 portant approbation de la modification de maquette 

du diplôme d’université « Panthéon-Sorbonne master of Economics (DU PSME) » de 

l’école d’économie de la Sorbonne 



* Indiquer le nom du partenaire qui assume financièrement le cours

(2) Nb de groupes pris en charge financièrement par la formation ( sur budget central et sur ressources propres)

(3) Code VET pour une formation de Paris 1 

Session 2

U4HA1121 28 28

Cours obligatoire French B4U10119 0 14 0 0 NON 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 14 0 0

Cours obligatoire Mathematics refresher 02U11910 0 40 0 0 NON 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 40 0 0

Cours obligatoire Microeconomics 02U0409 36 24 7 7 OUI Ecrite 0 2 0 0 1 2 0 0 0 0 0 102 0 0

Cours obligatoire Macroeconomics 02U0309 36 24 7 7 Oui Ecrite 0 2 0 0 1 2 0 0 0 0 0 102 0 0

Cours obligatoire Econometrics 02U0109 36 24 7 7 Oui Ecrite 0 2 0 0 1 2 0 0 0 0 0 102 0 0

Cours obligatoire Economic Growth 02U0209 36 24 7 7 Oui Ecrite 0 2 0 0 1 2 0 0 0 0 0 102 0 0

U4HA1321 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

Cours optionnel Beginner 1 French 02U11110 0 48 2 2 Oui Ecrite 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 48 0 0

Cours optionnel Beginner 2 French 02U11310 0 48 2 2 oui Ecrite 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 48 0 0

Cours optionnel Intermediate French  	02U11510 0 48 2 2 Oui Ecrite 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 48 0 0

Cours optionnel Advanced French 02U11710 0 48 2 2 Oui Ecrite 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 48 0 0

Cours optionnel Chinese 18DXA108 0 24 2 2 Oui Ecrite 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 24 0

Cours optionnel Spanish 18EXA108 0 24 2 2 Oui Ecrite 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 24 0

Cours optionnel Portuguese
18HXA108

0 24 2 2 Oui Ecrite 0 1
0 0

0 0 0 1
0 0 0 0 24 0

Cours optionnel Italian

18GXA108

0 24 2 2 Oui Ecrite 0 1

0 0

0 0 0 1

0 0 0 0 24 0

Cours optionnel German 18AXA108 0 24 2 2 Oui Ecrite 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 24 0

Cours optionnel Arabic 0 24 2 2 Oui Ecrite 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 24 0

144 486 30 30 0 654 144 0

144 198

U4HA1221 24 24

Cours optionnel Industrial Economics (EA)  	B4020415 36 0 4 4 Oui Ecrite 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 54 0

Cours optionnel Principles of Finance 02U1309 36 0 4 4 Oui Ecrite 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 54 0 0

Cours optionnel Labor Economics 02U1109 36 0 4 4 Oui Ecrite 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 54 0 0

Cours optionnel Political Economy 02U1209 36 0 4 4 Oui Ecrite 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 54 0 0

Cours optionnel Development Policies 02U0609 36 0 4 4 Oui Ecrite 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 54 0 0

Cours optionnel Economics of Organization (non ouvert depuis 2019) 02U0610 (?) 36 0 4 4 Oui Ecrite 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cours optionnel Population Economics 02U1611 36 0 4 4 Oui Ecrite 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 54 0 0

Cours optionnel Health Economics B4031620 36 0 4 4 Oui Ecrite 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 54 0 0

Cours optionnel European Integration (EI) B40B0819 36 0 4 4 Oui Ecrite 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 54 0

Cours optionnel Epistemology and History of Economic Thought 242510 36 0 4 4 Oui Ecrite 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 54 0 0

Cours optionnel Development Economics (Macro) (ED) B40B0219 36 0 4 4 Oui Ecrite 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 54 0

Cours optionnel International Trade B4030223 36 0 4 4 Oui Ecrite 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 54 0

Cours optionnel International Finance (MBFA) B40B0619 36 0 4 4 Oui Ecrite 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 54 0

Cours optionnel Mutations financières et finance durable (M1 MBFA) changemnt intitulé 36 0 4 4 Oui Ecrite 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 54 0

Cours optionnel Topics in environmental economics (EI) B40B1619 36 0 4 4 Oui Ecrite 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 54 0

Cours optionnel Applied Data Science in Finance (Python)  (M1MBFA) B4080220 36 0 4 4 Oui Ecrite 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cours optionnel Applied Finance (M1 EIE) B40B1219 36 0 4 4 Oui Ecrite 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 54 0

2 2

Cours optionnel Beginner 1 French 02U11210 0 48 2 2 Oui Ecrite 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 48 0 0

Cours optionnel Beginner 2 French 02U11410 0 48 2 2 Oui Ecrite 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 48 0 0

Cours optionnel Intermediate French 02U11610 0 48 2 2 Oui Ecrite 0 1 0 0 0 1 0 0 48

Cours optionnel Advanced French 02U11810 0 48 2 2 Oui Ecrite 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 48 0 0

Cours optionnel Chinese 18DXA208 0 24 2 2 Oui Ecrite 0 1 0 0 0 0 0 1 24

Cours optionnel Spanish 18EXA208 0 24 2 2 Oui Ecrite 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 24 0

Cours optionnel Portuguese 18HXA208 0 24 2 2 Oui Ecrite 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 24 0

Cours optionnel Italian 18GXA208 0 24 2 2 Oui Ecrite 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 24 0

Cours obligatoire Arabic 18CXA208 0 24 2 2 Oui Ecrite 0 1 0 0 0 0 0 1 24

Cours optionnel German 18AXA208 0 24 2 2 Oui Ecrite 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 24 0

 4 4

Dissertation Master Thesis 0 0 0 0 Oui Ecrite 0 0 0 0 0 0 0

Cours obligatoire Master Thesis 02U1509 0 4 4 4 0 54 0 0 54 0 0 0 0 0 216 0 0

Stage, option 0 0 0 0 Non 0 0 0 0 0 0

Cours optionnel Internship (optional) 02U1820 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

216 340 30 30 5 63 0 786 576 0

216 52

360 826 60 60 5 63 0 1440 720 0

360 250

* Indiquer le nom du partenaire qui assume financièrement le cours

Modalités du contrôle des connaissances

Intitulé des UE 

et 

des éléments pédagogiques (EP)

Indiquer code 

élément 

pédagogique (si 

existant) (CF 

structure SE) sinon 

laisser cellule vide

Volume Horaire 

encadré
Evaluation Session 1 Session unique Nb de groupes Mutualisation Charge d'enseignement

CM TD Coef. Crédits

Total

Nb

 de groupes

(1)

Evaluation 

continue (EC) 

OUI ou NON

Evaluation 

terminale dans 

la période des 

examens 

OUI ou NON

Section 

CNU 

Sur budget 

central

Sur ressources 

propres Sur 

budget 

central

Sur 

ressources 

propres
CM TD CM TD CM TD

Semestre 1

Charge d'enseignement 

imputable à la formation 

(HETD)

Evaluation 

continue avec 

épreuve 

terminale (ECT)

dans la période 

des examens

OUI ou NON

Liste des VET ou 

parcours partageant 

cet élément 

pédagogique

Nb

 de groupes

imputables à la formation

(2) 

Nb de groupes 

imputables à une 

autre formation 

ou composante 

UP1PS

Nb de groupes 

imputables à 

un partenaire 

ou un tiers 

hors UP1PS

CM TD CM TD

Code VET porteuse 

(pour OSE)

(Si création, 

indiquer la mention 

+ parcours)

Mutualisé car 

présentes dans 

plusieurs maquettes 

>NON

> OUI-A même 

mention

> OUI-B même 

composante

> OUI-C transversale 

à plusieurs 

composantes

Epreuve terminale

Ecrit / Oral / 

Hybride / Autre

Evaluation 

continue 

intégrale  (ECI)  

OUI ou NON

1186 1440 720

UE 2 : "Language"

UE 3: "Dissertation Master Thesis"

Total 
556

DU PSME/EES/FI/Vet U4B401

Préciser ci-dessous : DU (1ère ou 2è année ou 3è année)/parcours/composante/Régime FI-FA-FC/VET

786 576
Volume horaire étudiant

654 144

Volume horaire étudiant

UE 1 : "Options"

UE 1 : "Fundamental Courses"

Total  

Charge 

d'enseignement 

imputable à une 

autre formation 

ou composante 

de Paris 1

(HETD)

Charge 

d'enseignement 

imputable à un 

partenaire ou 

un tiers 

hors Paris 1

(HETD)

Semestre 2

630

6 cours parmi :

1 cours parmi :

UE 2 : "Language"

1 cours parmi

Volume horaire annuel étudiant 

Total annuel  



SFP – 16/11/2017 - Page 1 sur 9 
 

 

 
 

RÈGLEMENT DU CONTRÔLE DES CONNAISSANCES 

 

Diplôme d’Université 

Panthéon Sorbonne Master in Economics (PSME) option : 

General Track  

Financial Economics Track 
Development Economics Track  

International Economics Track 

 

Vu l’article L 613-2 du Code de l'éducation relatif aux diplômes propres aux établissements publics à 

caractère scientifique culturel et professionnel. 

PARCOURS TYPE : 

 

En demandant son admission en DU PSME, l’étudiant s’engage à respecter les dispositions du contrat 

pédagogique ci-dessous qui comporte les conditions d’études et de contrôle des connaissances. 
 

 

I. GÉNÉRALITÉS 

1. Le Diplôme d’Université PSME vise à assurer une formation permettant l’acquisition 

et la consolidation des savoirs nécessaires à accéder aux métiers d’économiste et aux 

programmes de niveau Master 2 au sein de l’Ecole d’Economie de la Sorbonne. Il 

s’adresse à des étudiants ayant suivi une formation antérieur en économie (licence en 
général 3 ans ou bachelor en général 4 ans) ou discipline similaire. Le Diplôme 

Universitaire Panthéon Sorbonne Master in Economics (DU PSME) confère à son 

titulaire le grade universitaire de Master of Science, grâce à la rédaction d’un mémoire 
obligatoire de 4 ECTS. 

 

2. Organisation de la formation 

La formation comprend des enseignements théoriques, méthodologiques, appliqués, 
ainsi que des cours de français langue étrangère pour les non francophones. Les 

étudiants doivent obligatoirement rédiger un mémoire ou réaliser un autre travail de 

recherche personnel dans le cadre de l'initiation à la recherche. 

3. La préparation s’effectue sur une année universitaire sur 2 semestres, sauf dérogation 

accordée par le président de l’université sur proposition du directeur de la formation. 

4. Elle comporte 360 heures de cours magistraux obligatoires et 276 heures de travaux 
dirigés, réparties en 2 unités d’enseignement fondamentaux obligatoires, 2 unités 

d’enseignement « options » et 1 unité d’enseignement « Language » : 

 

5. Chaque unité d’enseignement obligatoire est constituée de cours magistraux et TD.  
 

6. Les cours se déroulent sur 2 semestres. 

 
7. Les cours ont lieu dans les locaux de Paris 1 Panthéon Sorbonne, à la Maison des 

Sciences Economiques, Centre Sorbonne, Centre Panthéon, Centre Lourcine, d’autres 

centre du 5ème et 13ème. 

 

 

 

 

 



SFP – 16/11/2017 - Page 2 sur 9 
 

II. ORGANISATION DES ÉTUDES 

Le Diplôme d’Université PSME est structurée en semestres. La première année de master 

(M1) est composée de deux semestres d’enseignement de 30 crédits ECTS chacun, soit un 

total de 60 crédits pour l’année. Le programme propose plusieurs parcours type : General 

Track, Financial Economics Track, Development Economics Track, et International 

Economics Track. Les cours sont principalement dispensés en anglais. Des cours de français 

peuvent être suivis selon le niveau de compétence de l’étudiant. 

 

Le diplôme est constitué de : 

 

1. Une année (en partie mutualisée avec soit le Master Economie du développement, soit 
économie Internationale et environnement ou MBFA) constituée de cours de niveau 

master 1, un General Track plus généraliste et des tracks en équivalence avec ceux 

économie du développement, en économie internationale et MBFA (voir annexe). 

 

2. Le parcours Financial Economics track comprend des enseignements fondamentaux, 

de méthodes ainsi que des cours de spécialisation en collaboration avec la mention de 
Master MBFA. Les étudiants inscrits dans ce parcours ont la possibilité d’être inscrits 

et d’obtenir par équivalence le Master 1 MBFA, sous réserve de l’obtention des crédits 

nécessaires. La grille d’équivalence (voir annexe) précise l’équivalence des cours 
entre le PSME Financial Economics Track et le M1 MBFA. Les étudiants doivent 

s’acquitter des droits d’inscription nationaux associé au Master 1. 

 

3. Le parcours Development Economics track comprend des enseignements 

fondamentaux, de méthodes ainsi que des cours de spécialisation en collaboration avec 

la mention de Master Economie du Développement. Les étudiants inscrits dans ce 

parcours ont la possibilité d’être inscrits et d’obtenir par équivalence le Master 1 
Economie du Développement, sous réserve de l’obtention des crédits nécessaires. La 

grille d’équivalence (voir annexe) précise l’équivalence des cours entre le PSME 

Development Economics Track et le M1 Economie du Développement. Les étudiants 
doivent s’acquitter des droits d’inscription nationaux associé au Master 1. 

 

4. Le parcours International Economics track comprend des enseignements 
fondamentaux, de méthodes ainsi que des cours de spécialisation en collaboration avec 

la mention de Master Economie Internationale. Les étudiants inscrits dans ce parcours 

ont la possibilité d’être inscrits et d’obtenir par équivalence le Master 1 Economie 
Internationale, sous réserve de l’obtention des crédits nécessaires. La grille 

d’équivalence (voir annexe) précise l’équivalence des cours entre le PSME 

International Economics Track et le M1 Economie Internationale. Les étudiants 

doivent s’acquitter des droits d’inscription nationaux associé au Master 1. 

 

5. Un Mémoire Dissertation/Master Thesis 

 

6. Des cours de langue française ou si l’étudiant(e) est déjà francophone une autre langue 

vivante proposé par le DDL. 

 

7. Un stage est possible mais sans crédits. 
 

 

III. CONDITIONS D’ACCÈS 

1. L’accès au Diplôme d’Université nécessite un diplôme de niveau Bac+3. 



SFP – 16/11/2017 - Page 3 sur 9 
 

2. Une dispense des conditions d’accès (diplôme prérequis) peut être accordée en cas de 

procédure de validation des expériences professionnelles ou acquis personnels (décret 

no 85-906 du 23/08/1985). 

3. La sélection des candidats se fera sur dossier par un jury souverain composé 

d’enseignants de la formation. 

4. Pour être inscrit dans une formation conduisant au diplôme de master, les étudiants 

doivent justifier d’un diplôme de niveau Bachelor avec au moins une mineure en 

économie. Le nombre des places étant très limité, les dossiers de candidature sont 

examinés par une commission spécifique formée par le directeur du diplôme. 
 

 

IV. INSCRIPTIONS 

1. L’inscription administrative est annuelle. 

2. L’inscription pédagogique est faite en début d’année. 

3. Le redoublement de l’année ne peut être accordé qu’à titre exceptionnel par décision du 

président de l’Université, sur proposition du directeur du diplôme. 

4. Les droits universitaires sont compris dans le coût de la formation. Ce coût peut être 

révisé chaque année, après consultation des différentes instances concernées. 

5. Les étudiants peuvent faire prendre en charge en totalité ou en partie le coût de la 

formation par leurs employeurs ou leurs organismes financeurs (OPACIF, OPCA, etc.). 
 

 

V. MODALITÉS DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES 

1. Pour les 60 crédits : l’appréciation des connaissances et des aptitudes dans les UE 
constitutives d’un semestre résulte d’un contrôle continu et d’épreuves écrites 

anonymes, le cas échéant. 

 
2. Elle peut aussi comporter : 

des examens oraux, lesquels peuvent être remplacés par des tests écrits, 

la rédaction d’un mémoire, un projet tutoré, 

 
3. Sur dérogation, le contrôle des connaissances et des aptitudes des étudiants engagés 

dans la vie professionnelle ou dans l’impossibilité absolue d’assister aux travaux dirigés 

et aux conférences de méthode et qui en ont été dispensés est effectué sous la forme 
d’examens terminaux écrits et oraux pour l’ensemble des matières faisant l’objet de 

contrôle continu ou pour une ou plusieurs matières faisant l’objet de contrôle continu. 

 
4. L’assiduité aux travaux dirigés et conférences de méthode est obligatoire. Il ne peut être 

toléré plus de trois absences justifiées par semestre. 

 

5. Dans les matières faisant l’objet d’une épreuve terminale et d’un contrôle continu, la 

part du contrôle continu dans la note finale est de 50%. 

6. Les épreuves écrites organisées dans le cadre des travaux dirigés (« partiels ») 

bénéficient des mêmes conditions de correction et d’anonymat que les épreuves écrites 
visées au paragraphe 1. 

7. L’examen est organisé après chaque semestre d’enseignement. Dans les matières faisant 

l’objet d’une épreuve terminale et d’un contrôle continu, la part du contrôle continu 
dans la note finale est de 50%. 

 

8. La session de rattrapage a lieu dans un délai de 15 jours minimum après les résultats de 

la session initiale. Un dispositif pédagogique de soutien arrêté par la commission de la 



SFP – 16/11/2017 - Page 4 sur 9 
 

formation et de la vie universitaire est mis en place. A défaut, la session de rattrapage a 

lieu deux mois au moins après la session initiale. 
 

9. La limitation ci-dessus n’est pas applicable en cas de maladie de longue durée, de 

grossesse ou de handicap. 
 

10. La première session d’examen est organisée aussitôt après la fin des enseignements. 

 

11. Une seconde session a lieu pour chaque examen. 
 

12. La note attribuée dans chaque matière à la deuxième session se substitue à celle obtenue 

lors de la première session. 
 

13. L’assiduité aux enseignements est obligatoire. Ne sont admises que les absences 

motivées au sens du droit du travail (arrêt maladie, congé maternité, convocation par 
l’administration, décès d’un proche, etc.).  

 

14. Des épreuves de rattrapage sont organisées pour les étudiants n’ayant pas validé l’année 
avec une moyenne égale ou supérieur à 10. 

 

 

 

 

VI. NOTATION DES ÉPREUVES 

1. Les épreuves sont notées sur 20 points. 

 

2. La première session d’examen est organisée aussitôt après la fin des enseignements. 

 

3. Une seconde session a lieu pour chaque examen. 

 

4. La note attribuée dans chaque matière à la deuxième session se substitue à celle obtenue 

lors de la première session. 

 

5. L’assiduité aux enseignements est obligatoire. Ne sont admises que les absences 

motivées au sens du droit du travail (arrêt maladie, congé maternité, convocation par 

l’administration, décès d’un proche, etc.).  

 

6. Des épreuves de rattrapage sont organisées pour les étudiants 
 

 

 
 

 

VII. CONDITION D’OBTENTION DU DIPLÔME 

Le jury délibère, à l’issue de la première année de master, en vue de la délivrance du Diplôme 

d’Université Pantheon Sorbonne MSc. in Economics - First Year 

1. La validation du diplôme est subordonnée à l’assiduité aux cours et à la réussite à 

l’épreuve écrite de fin d’année. 

2. Les unités d’enseignements sont validées dès lors que l’étudiant(e) a obtenu la moyenne 

de 10/20 pour l’année. 

3. La défaillance à l’épreuve écrite de fin d’année fait obstacle à la validation du diplôme. 
 

 

VIII. ATTRIBUTION DU DIPLÔME 



SFP – 16/11/2017 - Page 5 sur 9 
 

1. La validation du diplôme permet à l’étudiant de se voir délivrer un diplôme d’université 

de l’Université Paris 1 Panthéon Sorbonne intitulé Panthéon Sorbonne MSc. of 

Economics. 

2. Pour obtenir le diplôme, l'étudiant doit valider l'année avec une moyenne égale ou 

supérieure à 10. 

3. En cas d’obtention, le diplôme est systématiquement édité. 

4. La validation du diplôme est assortie des mentions suivantes : 

- Passable, lorsque la moyenne générale est égale ou supérieure à 10/20 

- Assez bien, lorsque la moyenne générale est égale ou supérieure à 12/20 

- Bien, lorsque la moyenne générale est égale ou supérieure à 14/20 

- Très bien, lorsque la moyenne générale est égale ou supérieure à 16/20 
 

IX. JURY 

1. Le jury comprend les enseignants qui ont participé à la notation des épreuves. Il statue 

souverainement sur les résultats de contrôle des connaissances et décide du résultat 

définitif en vue de la validation du semestre, des enseignements, et attribue le titre 
Diplôme d’université Pantheon Sorbonne MSc. in Economics. Il peut décerner des 

points de jury. 

2. Le président du jury est désigné par le président de l’Université ou, sur délégation, par 

le directeur de l’UFR ou de l’Institut responsable de la formation. 

3. Le jury attribue la mention du diplôme suivant la moyenne générale obtenue : 

• Passable : 10/20 

• Assez bien : 12/20 

• Bien : 14/20 

• Très bien : 16/20 
 

 
X. REGIMES SPECIAUX  

1. Les étudiants handicapés ont droit, sur leur demande, au bénéfice des dispositions 

prévues par la réglementation, telles que le tiers temps. 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



SFP – 16/11/2017 - Page 6 sur 9 
 

 

PSME General Track : 
 

 

 

U4HA1121 28 28

Cours obligatoire French B4U10119 0 40 0 0

Cours obligatoire Mathematics refresher 02U11910 0 40 0 0

Cours obligatoire Microeconomics 02U0409 36 24 7 7

Cours obligatoire Macroeconomics 02U0309 36 24 7 7

Cours obligatoire Econometrics 02U0109 36 24 7 7

Cours obligatoire Economic Growth 02U0209 36 24 7 7

U4HA1321 0 0 2 2

Cours optionnel Beginner 1 French 02U11110 0 48 2 2

Cours optionnel Beginner 2 French 02U11310 0 48 2 2

Cours optionnel Intermediate French  	02U11510 0 48 2 2

Cours optionnel Advanced French 02U11710 0 48 2 2

Cours optionnel Chinese 18DXA108 0 24 2 2

Cours optionnel Spanish 18EXA108 0 24 2 2

Cours optionnel Portuguese 18HXA108 0 24 2 2

Cours optionnel Italian 18GXA108 0 24 2 2

Cours optionnel German 18AXA108 0 24 2 2

Cours optionnel Arabic 0 24 2 2

144 512 30 30

144 224

U4HA1221 24 24

Cours optionnel Industrial Economics (EA)  	B4020415 36 0 4 4

Cours optionnel Principles of Finance 02U1309 36 0 4 4

Cours optionnel Labor Economics 02U1109 36 0 4 4

Cours optionnel Political Economy 02U1209 36 0 4 4

Cours optionnel Development Policies 02U0609 36 0 4 4

Cours optionnel Economics of Organization (non ouvert depuis 2019) 02U0610 (?) 36 0 4 4

Cours optionnel Population Economics 02U1611 36 0 4 4

Cours optionnel Health Economics B4031620 36 0 4 4

Cours optionnel European Integration (EI) B40B0819 36 0 4 4

Cours optionnel Epistemology and History of Economic Thought 242510 36 0 4 4

Cours optionnel Development Economics (Macro) (ED) B40B0219 36 0 4 4

Cours optionnel International Trade B4030223 36 0 4 4

Cours optionnel International Finance (MBFA) B40B0619 36 0 4 4

Cours optionnel Mutations financières et finance durable (M1 MBFA)
changemnt 

intitulé 36 0 4 4

Cours optionnel Topics in environmental economics (EI) B40B1619 36 0 4 4

Cours optionnel Applied Data Science in Finance (Python)  (M1MBFA) B4080220 36 0 4 4

Cours optionnel Applied Finance (M1 EIE) B40B1219 36 0 4 4

2 2

Cours optionnel Beginner 1 French 02U11210 0 48 2 2

Cours optionnel Beginner 2 French 02U11410 0 48 2 2

Cours optionnel Intermediate French 02U11610 0 48 2 2

Cours optionnel Advanced French 02U11810 0 48 2 2

Cours optionnel Chinese 18DXA208 0 24 2 2

Cours optionnel Spanish 18EXA208 0 24 2 2

Cours optionnel Portuguese 18HXA208 0 24 2 2

Cours optionnel Italian 18GXA208 0 24 2 2

Cours obligatoire Arabic 18CXA208 0 24 2 2

Cours optionnel German 18AXA208 0 24 2 2

 4 4

Dissertation Master Thesis 0 0 0 0

Cours obligatoire Master Thesis 02U1509 0 4 4 4

Stage, option 0 0 0 0

Cours optionnel Internship (optional) 02U1820 0 0 0 0

216 340 30 30

216 52

612 852 60 60

360 276

6 cours parmi :

1 cours parmi :

UE 2 : "Language"

1 cours parmi

Volume horaire annuel étudiant 

Total annuel  

Volume horaire étudiant

Volume horaire étudiant

UE 1 : "Options"

UE 1 : "Fundamental Courses"

Total  

Semestre 2

656

1464

UE 2 : "Language"

UE 3: "Dissertation Master Thesis"

Total 
556

Semestre 1



SFP – 16/11/2017 - Page 7 sur 9 
 

Annexe des Equivalences : 

M1 Economie du développement équivalences avec DU PSME Development Economics Track: 



SFP – 16/11/2017 - Page 8 sur 9 
 

 

Equivalence avec le Master M1 MBFA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Equivalences M1

U4HB1121 28 28

Cours obligatoire French B4U10119 0 40 0 0

Cours obligatoire Mathematics refresher 02U11910 0 40 0 0

Cours obligatoire Microeconomics Microéconomie : risques et comportements36 24 7 7

Cours obligatoire Macroeconomics Macroéconomie monétaire 36 24 7 7

Cours obligatoire Econometrics Econométrie appliquée 36 24 7 7

Cours obligatoire Financial Markets Financial Markets 36 24 7 7

LV 0 0 2 2

Cours optionnel Beginner 1 French 02U11110 0 48 2 2

Cours optionnel Beginner 2 French 02U11310 0 48 2 2

Cours optionnel Intermediate French  	02U11510 0 48 2 2

Cours optionnel Advanced French 02U11710 0 48 2 2

Cours optionnel Chinese 18DXA108 0 24 2 2

Cours optionnel Spanish 18EXA108 0 24 2 2

Cours optionnel Portuguese
18HXA108

0 24 2 2

Cours optionnel Italian 18GXA108 0 24 2 2

Cours optionnel German 18AXA108 0 24 2 2

Cours optionnel Arabic 0 24 2 2

144 512 30 30

144 224

 	U4HB1221 12 12

Cours obligatoire Principles of Finance Finance d'entreprise 36 0 4 4

Cours obligatoire International Finance (MBFA) International Finance (MBFA) 36 0 4 4

Cours obligatoire Dissertation-Master Thesis Projet professionnel 0 4 4 4

U4HB1421 16 16

Cours optionnel Industrial Economics (EA) B4020415 36 0 4 4

Cours optionnel Political Economy 02U1209 36 0 4 4

Cours optionnel European Integration (EI) B40B0819 36 0 4 4

Cours optionnel Development Macroeconomics  (ED) B40B0219 36 0 4 4

Cours optionnel  International Trade B4030223 36 0 4 4

Cours optionnel Mutations financières et finance durable (M1 MBFA)Mutations financières et finance durable (M1 MBFA)36 0 4 4

Cours optionnel Topics in environmental economics (EI) B40B1619 36 0 4 4

Cours optionnel Applied Data Science in Finance (Python)  (M1MBFA)Python pour finance 36 0 4 4

Cours optionnel Applied Finance (M1 EIE) Analyse financière 36 0 4 4

 LV 2 2

Cours optionnel Beginner 1 French 02U11210 0 48 2 2

Cours optionnel Beginner 2 French 02U11410 0 48 2 2

Cours optionnel Intermediate French 02U11610 0 48 2 2

Cours optionnel Advanced French 02U11810 0 48 2 2

Cours optionnel Chinese 18DXA208 0 24 2 2

Cours optionnel Spanish 18EXA208 0 24 2 2

Cours optionnel Portuguese 18HXA208 0 24 2 2

Cours optionnel Italian 18GXA208 0 24 2 2

Cours obligatoire Arabic 18CXA208 0 24 2 2

Cours optionnel German 18AXA208 0 24 2 2

Stage, option 0 0 0 0

Cours optionnel Internship (optional) 02U1820 0 0 0 0

UE 2 : "Language"

Semestre 1

UE 1 : "Fundamental Courses"

Volume horaire étudiant

UE 2 : "Options"

1 cours parmi

Total  
656

UE 3 : "Language"

1 cours parmi :

4 cours parmi :

UE 1 : "Cours Fondamentaux"

Semestre 2



SFP – 16/11/2017 - Page 9 sur 9 
 

 

Equivalence avec le Master M1 Economie internationale et environnement

  

 

 

 	U4HC1121 28 28

Cours obligatoire French B4U10119 0 40 0 0

Cours obligatoire Mathematics refresher 02U11910 0 40 0 0

Cours obligatoire Microeconomics Microéconomie 36 24 7 7

Cours obligatoire Macroeconomics
Open 

Macroéconomie 36 24 7 7

Cours obligatoire Econometrics
Econométrie 

Appliquée 36 24 7 7

Cours obligatoire Economic Growth Economic Policy 36 24 7 7

LV 1 0 0 2 2

Cours optionnel Beginner 1 French 02U11110 0 48 2 2

Cours optionnel Beginner 2 French 02U11310 0 48 2 2

Cours optionnel Intermediate French 02U11510 0 48 2 2

Cours optionnel Advanced French 02U11710 0 48 2 2

Cours optionnel Chinese 18DXA108 0 24 2 2

Cours optionnel Spanish 18EXA108 0 24 2 2

Cours optionnel Portuguese 18HXA108 0 24 2 2

Cours optionnel Italian 18GXA108 0 24 2 2

Cours optionnel German 18AXA108 0 24 2 2

Cours optionnel Arabic 0 24 2 2

144 512 30 30

144 224

U4HC1221 24 24

Cours optionnel Principles of Finance 02U1309 36 0 4 4

Cours optionnel Labor Economics 02U1109 36 0 4 4

Cours optionnel Political Economy 02U1209 36 0 4 4

Cours optionnel Development Policies Development Policies 36 0 4 4

Cours optionnel Population Economics 02U1611 36 0 4 4

Cours optionnel Health Economics Health Economics 36 0 4 4

Cours optionnel European Integration (EI) European Integration (EI)36 0 4 4

Cours optionnel Epistemology and History of Economic Thought 242510 36 0 4 4

Cours optionnel Development Economics (Macro) (ED) Development Economics (Macro) (ED)36 0 4 4

Cours optionnel International Trade International Trade 36 0 4 4

Cours optionnel International Finance (MBFA) B40B0619 36 0 4 4

Cours optionnel Mutations financières et finance durable (M1 MBFA)changement code 36 0 4 4

Cours optionnel Topics in environmental economics (EI) Topics in environmental economics (EI)36 0 4 4

Cours optionnel Environmental Policies (EI) Environmental Policies (EI)36 0 4 4

Cours optionnel Applied Data Science in Finance (Python)  (M1MBFA)B4080220 36 0 4 4

Cours optionnel Applied Finance (M1 EIE) Applied Finance 36 0 4 4

U4HC1421 2 2

Cours optionnel Beginner 1 French 02U11210 0 48 2 2

Cours optionnel Beginner 2 French 02U11410 0 48 2 2

Cours optionnel Intermediate French 02U11610 0 48 2 2

Cours optionnel Advanced French 02U11810 0 48 2 2

Cours optionnel Chinese 18DXA208 0 24 2 2

Cours optionnel Spanish 18EXA208 0 24 2 2

Cours optionnel Portuguese 18HXA208 0 24 2 2

Cours optionnel Italian 18GXA208 0 24 2 2

Cours obligatoire Arabic 18CXA208 0 24 2 2

Cours optionnel German 18AXA208 0 24 2 2

 4 4

Dissertation Master Thesis 0 0 0 0

Cours obligatoire Master Thesis Mémoire 0 4 4 4

Stage, option 0 0 0 0

Cours optionnel Internship (optional) 02U1820 0 0 0 0

UE 2 : "Language"

Semestre 1

UE 1 : "Fundamental Courses"

Volume horaire étudiant

1 cours parmi

Total  
656

UE 1 : "Options"

6 cours parmi :

Semestre 2

UE 2 : "Language"

1 cours parmi :

UE 3: "Dissertation Master Thesis"



Version : V1 30/11/2024

Dates  : Edition : Adoption conseil de comp. : 09/07/2024 05/12/2024

Situation : Type de programme :

M1 Préciser si  "Autre situation" :

54

Composante de gestion :

Partenaire 1 :

Partenaire 2 :

315 000,00 €                             314 541,08 €   

43 406,00 €     

458,92 €           

43 864,92 €     

Code couleur : 

Cellule remplie automatiquement (verrouillée)

Nb. inscrits : Tarif unitaire : TOTAL (€)

0 250,00 €                                                          -  €                   

-  €                   

Droit plein 43 7 000,00 €                                                       301 000,00 €      

Droit réduit 7 1 000,00 €                                                       7 000,00 €          

Gratuité Convention Ukrainian Global University 2 -  €                   

Autre 2 3 500,00 €                                                    7 000,00 €       

-  €                   

-  €                   

-  €                   

-  €                   

-  €                 

315 000,00 €      

Renouvellement Diplôme université

Niveau/type de formation :

Présentation CA :

Nom du partenaire Existence d'une convention

Equilibre financier

Droits d'inscription spécifiques (Ressources propres) (Préciser les critères en cas de droits multiples/exonération) :

Cellule à remplir obligatoirement (non verrouillée)

Cellule menu déroulant

Cellule "non pertinente" (vide) (verrouillée)

Cellule à remplir éventuellement (non verrouillée)

1) Droits d'inscription perçus par l'établissement

2) Contributions dédiées versées par les partenaires (Liste des partenaires et  montants ci-dessous)

Fiche soutenabilité financière d'un programme de formation financé sur ressources propres (hors programme diplômant en 

apprentissage/alternance/formation continue)  

Contrat formation 2025-2029

TOTAL CHARGES :TOTAL PRODUITS :

dont CHARGES  imputables à la formation sur Budget Central

Solde PRODUITS - CHARGES (coût complet)

Solde PRODUITS - CHARGES (coût incomplet, hors contribution Budget Central)

DU Paris Sorbonne Master in Economics (PSME)

Partenaire 3 :

Présentation

2025/2026

Les produits

Intitulé du programme :

A compléter

EES (02)

Nombre d'étudiants/apprenants :

Droits d'inscription nationaux (DIN) : (si existant, préciser sur 2 lignes si nécessaire) (Budget central)

Taux plein ou taux réduit selon niveau de 

l'année (Licence ou Master)

Date/période de mise en œuvre : 

Composantes associées : 

4) Autres produits externes (préciser) :

TOTAL PRODUITS

Liste des partenaires

Liste des étapes APOGEE (si pré-existantes) :

Remarques :

Critères à préciser

2 exonérations (5 BGF, 2 bourses sur critères sauciaux et mérites academiques, décision CA 7.2023 )

Réinscription

3) Contributions internes à P1PS (hors "budget central", par ex. COMP, Sorb'Rising, AMI,...)

1



Nb H. CM Nb H. TD Total heTD Coût horaire standard  de l'HETD 
(1)

  (€) Coût total   (€)

72 176 284                                                         152,84 €       43 406,00 € 

Ou détail 36 54 362,00 €                                                                19 548,00 € 

36 54 243,00 €                                                                13 122,00 € 

232,25 €                                                                             -   € 

-  €                                                                                   -   € 

143,50 €                                                                             -   € 

0 182,40 €                                                          

176 176 61,00 €                                                                  10 736,00 € 

Ou service statutaire indifférencié (sans distinction de catégorie)  (au choix du porteur du projet) : 0 286,00 €                                                          -  €                   

391 391 45,00 €                                                                  17 595,00 € 

188 104 386 45,00 €                                                                  17 370,00 € 

100 229 379 61,64 €                                                                  23 361,56 € 

360 900 1440 70,65 €                                                            101 732,56 €   

Catégorie FP Corps Préciser Quotité % Coût chargé Coût total (€)

-  €                                                                -  €                   

A+ 0% 81 115,00 €                                                     -  €                   

-  €                 

53,32 €        

Nb. heTD  : -  €                 

Nb. heTD : 36         1 919,52 € 

Suivi individuel (nombre étudiants, HETD par étudiant) Nb. étudiant : 0 heTD par étud. 5                    -   € 

103 652,08 €      

Catégorie FP Corps
Cat. Corps Préciser

Quotité % Coût chargé Coût total (€)

A ASI % 100% 53 628,00 €                                                     53 628,00 €        

B 0% 38 267,00 €                                                     -  €                   

Autres coûts personnels administratifs (mutualisation composantes,...) -  €                   

vacataire 3 100,00 €          

Total coûts personnels administratifs 56 728,00 €        

100%

0%

Frais de fonctionnement  des services centraux, communs et généraux de  l'établissement Taux : 20% 63 000,00 €        

28 889,00 €     

62 272,00 €     

154 161,00 €      

314 541,08 €      

Coûts directs de fonctionnement (reprographie, voyage/missions, documentations, réception, com, logiciels, 

frais de réservation, Cité internationale (CIUP)

Enseignants statutaires, service statutaire (imputable Budget Central) :

Coût horaire heTD : 

Autres vacations

BIATSS titulaire

BIATSS non titulaire

3) Prime responsabilité pédagogique au titre du RIPEC et REH (Annexe 3, délibérations consolidés CA 2023 et 2024)

2) Ingénierie pédagogique

TOTAL Enseignement/encadrement pédagogique

Statut

Statut

Autres dépenses personnel ingénierie pédagogique (préciser) :

Projet pédagogique (Annexe 3) : 

Direction, promotion du programme : 

1) Enseignement/encadrement pédagogique (heTD)

IGE

Frais de fonctionnement  des services de la composante (à justifier)

Professeur

Maître de conférence

Second degré (PRAG, PRCE,…)

Lecteur

ATER

Enseignant contractuel (non vacataire, LRU,…), PAST

un recrutement sur le(s) postes (imputable Ressources Propres) :

une valorisation du temps de travail d'agents en poste après réorganisation (imputable Budget Central) :

Doctorant

Les charges

BIATSS titulaire

BIATSS non titulaire

Coûts personnels administratifs (BIATSS)

Enseignants statutaires établissement, heures complémentaires :

Coûts personnels enseignement/pédagogie

TOTAL CHARGES

TOTAL autres coûts

2 contrats doctorants 

Autres coûts

Vacataires fonctionnaires

Vacataires non fonctionnaires

Activité administrative

TOTAL Coûts personnels enseignements/pédagogie

Indiquer dans quelle proportion (entre 0% et 100%) les  coûts personnels administratifs se traduisent en :   

2




